



Sectores económicos Emergentes.  
Segundo Trimestre de 2021

EPA Comunidad de Madrid



## **Indice:**

1. Introducción.....	<b>3</b>
2. Indicadores resumen de variacion interanual.....	<b>3</b>
3. Evolución total Personas Ocupadas EPA.....	<b>4</b>
4. Evolución por Grupos de Secciones Económicas.....	<b>5</b>
5. Secciones Económicas según grado de variación interanual.....	<b>13</b>
6. Mujeres Ocupadas por Grupos de Secciones Económicas.....	<b>16</b>

## 1. INTRODUCCIÓN

El presente informe presenta la evolución Interanual de personas ocupadas en las secciones económicas en la Comunidad de Madrid. Los datos se presentan por grupos de actividad relacionada. **La fuente de los datos es la Encuesta de Población Activa.** El panorama de Pandemia COVID-19 también altera los datos de empleo aunque la Encuesta de Población Activa utiliza una metodología de encuesta muestral.

Los indicadores del epígrafe 2 muestran porcentajes y datos absolutos de variación interanual de la población ocupada en función de su pertenencia a secciones económicas con crecimiento fuerte, moderado y con pérdida de dichas personas ocupadas. Epígrafe 4: cada sección económica presenta datos de personas ocupadas en los cinco trimestres que comprende el periodo desde 2T2020 a 2T2021. A continuación se presenta esta evolución a través de un gráfico. Finalmente se presenta la variación Interanual. **Solo se incluyen secciones económicas con mas de 5.000 personas ocupadas para evitar errores de muestreo de la EPA (suponen el 97% del total)**

Desglose de actividades económicas: en este link del Instituto Nacional de Estadística se describen las diferentes actividades económicas de cada sección: [http://www.mitramiss.gob.es/es/sec\\_trabajo/ccncc/J\\_MNC/notasex\\_cnae\\_09.pdf](http://www.mitramiss.gob.es/es/sec_trabajo/ccncc/J_MNC/notasex_cnae_09.pdf)

## 2. INDICADORES RESUMEN DE VARIACIÓN INTERANUAL

Nº de personas ocupadas en secciones económicas que incrementan mas del 20% interanual					
2T2020	3T2020	4T2020	1T2021	2T2021	Evolución
287.928	325.051	211.438	376.071	699.587	

**+143%**

**+411.659 más** personas ocupadas en sectores que incrementan más del 20% interanual

Nº de personas ocupadas en secciones económicas que incrementan entre el 0,1% y el 20% interanual					
2T2020	3T2020	4T2020	1T2021	2T2021	Evolución
1.089.219	1.177.316	1.156.586	1.156.646	1.369.646	

**+25,7%**

**+280.427 más** personas ocupadas en sectores que incrementan entre el 0,1% y el 20% interanual.

Nº de personas ocupadas en secciones económicas que tienen incrementos interanuales negativos					
2T2020	3T2020	4T2020	1T2021	2T2021	Evolución
1.505.901	1.419.552	1.519.083	1.491.250	962.948	

**-36,1%**

**-542.953 menos** personas ocupadas en sectores con descensos en relación con el mismo periodo de 2020.

### 3. EVOLUCIÓN TOTAL PERSONAS OCUPADAS EPA

En el segundo trimestre de 2021 hay 3.124.124 personas ocupadas en la Comunidad de Madrid lo que significan 163.071 más que en el mismo periodo de 2020, que fue de 2.061.053. Los sectores económicos con mayor crecimiento en relación al mismo periodo de 2020 son la hostelería (+26,6%), actividades financieras y de seguros (+21,1%), las actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento (+15,9%) y transporte y almacenamiento (+14,2%). En el otro extremo se encuentra el comercio al por mayor y menor (-11,7%) y el sector de información y comunicaciones (-6,9%).

	2T 2020	3T 2020	4T 2020	1T 2021	2T 2021	EVOLUCIÓN	Variación Interanual 2T20-2T21
<b>Total personas ocupadas EPA</b>	2.961.053	3.005.327	3.067.467	3.107.876	3.124.124		<b>5,5%</b>

En valores relativos el incremento interanual es del 5,5%, de personas ocupadas los segundos trimestres se caracterizan por tener incrementos de actividad económica de carácter estacional debido al periodo estival, nos encontramos en un periodo de clara recuperación.



Podemos apreciar cómo desde el segundo trimestre de 2020 hasta el actual el incremento de personas ocupadas hay sido constante, será necesario contrastar en próximos periodos el comportamiento de las personas en situación de ERTE y el volumen de aquellas que pueden incorporarse nuevamente en situación de empleo.

### 4. EVOLUCIÓN POR GRUPOS DE SECCIONES ECONÓMICAS



## INDUSTRIA MANUFACTURERA

Industria manufacturera		2T 2020	3T 2020	4T 2020	1T 2021	2T 2021	EVOLUCIÓN	Variación Interanual 2T20-2T21
10	Industria de la alimentación	27.750	24.499	26.329	27.513	28.306		2,0%
18	Artes gráficas y reproducción de soportes grabados	21.743	16.167	17.174	15.090	17.594		-19,1%
20	Industria química	17.148	18.086	10.843	12.677	12.326		-28,1%
21	Fabricación de productos farmacéuticos	23.507	31.523	33.126	26.314	25.841		9,9%
25	Fabricación de productos metálicos, excepto maquinaria y equipo	16.772	15.213	13.964	14.662	15.341		-8,5%
26	Fabricación de productos informáticos, electrónicos y ópticos	7.887	9.061	8.285	8.028	8.263		4,8%
28	Fabricación de maquinaria y equipo n.c.o.p.	9.918	13.427	12.399	11.388	12.805		29,1%
29	Fabricación de vehículos de motor, remolques y semirremolques	6.266	9.319	15.031	17.247	23.029		267,5%
30	Fabricación de otro material de transporte	19.627	16.436	18.283	10.892	15.325		-21,9%
31	Fabricación de muebles	8.113	8.779	9.472	8.075	10.907		34,4%
32	Otras industrias manufactureras	9.773	7.158	11.140	10.456	6.533		-33,2%
33	Reparación e instalación de maquinaria y equipo	6.614	6.946	10.619	9.979	7.008		5,9%
<b>TOTAL</b>		<b>175.119</b>	<b>176.612</b>	<b>186.664</b>	<b>172.321</b>	<b>183.278</b>		<b>4,7%</b>

Hay un total de 183.278 personas ocupadas, 8.159 más que en el mismo periodo de 2020. Destaca la actividad 29 de fabricación de vehículos de motor cuyas 23.029 personas ocupadas no han alcanzado similar dato desde los últimos años. Las otras dos actividades que engloban alto porcentaje de este grupo también han tenido incrementos destacables: industria de la alimentación (+2%) y fabricación de productos farmacéuticos (+9,9%). Sin embargo, ha habido actividades con pérdida de personas ocupadas en variación interanual: industria química (-28,1%) artes gráficas (-19,1%) y fabricación de productos metálicos (-8,5%) entre otros.

## SUMINISTROS DE ENERGIA Y AGUA



<b>Suministro de energía eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado</b>		<b>2T 2020</b>	<b>3T 2020</b>	<b>4T 2020</b>	<b>1T 2021</b>	<b>2T 2021</b>	<b>EVOLUCIÓN</b>	<b>Variación Interanual 2T20-2T21</b>
35	Suministro de energía eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado	16.605	17.798	16.055	20.969	18.868		<b>13,6%</b>

  

<b>Suministro de agua, actividades de saneamiento, gestión de residuos y descontaminación</b>		<b>2T 2020</b>	<b>3T 2020</b>	<b>4T 2020</b>	<b>1T 2021</b>	<b>2T 2021</b>	<b>EVOLUCIÓN</b>	<b>Variación Interanual 2T20-2T21</b>
38	Recogida, tratamiento y eliminación de residuos; valorización	10.604	11.595	9.876	13.363	12.357		<b>16,5%</b>

La variación Interanual por parte del suministro de energía eléctrica, gas y vapor tiene un importante aumento interanual del 13,6%, y la recogida, tratamiento y eliminación de residuos sube hasta el 16,5%.

## CONSTRUCCIÓN

<b>Construcción</b>		<b>2T 2020</b>	<b>3T 2020</b>	<b>4T 2020</b>	<b>1T 2021</b>	<b>2T 2021</b>	<b>EVOLUCIÓN</b>	<b>Variación Interanual 2T20-2T21</b>
41	Promoción y construcción de edificios	62.737	71.510	67.397	96.936	83.574		33,2%
42	Ingeniería civil	20.327	21.610	23.201	18.532	17.466		-14,1%
43	Actividades de construcción especializada y acabado de edificios	97.870	89.038	98.158	80.276	75.925		-22,4%
<b>TOTAL</b>		<b>180.934</b>	<b>182.158</b>	<b>188.756</b>	<b>195.744</b>	<b>176.965</b>		<b>-2,2%</b>

Dentro de la construcción, se producen situaciones desiguales: mientras que la promoción y construcción de edificios y la ingeniería civil tienen una variación interanual en aumento con un importante 33,2%, la construcción especializada sufre un fuerte descenso del -22,4% así como la ingeniería civil (-14,1%).

## COMERCIO

Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos de motor y motocicletas		2T 2020	3T 2020	4T 2020	1T 2021	2T 2021	EVOLUCIÓN	Variación Interanual 2T20-2T21
45	Venta y reparación de vehículos de motor y motocicletas	46.224	44.768	46.946	37.245	42.643		-7,7%
46	Comercio al por mayor e intermediarios del comercio, excepto de vehículos de motor y motocicletas	94.889	84.070	85.865	102.683	100.160		5,6%
47	Comercio al por menor, excepto de vehículos de motor y motocicletas	270.752	269.930	268.568	255.189	220.930		-18,4%
<b>TOTAL</b>		<b>411.864</b>	<b>398.769</b>	<b>401.380</b>	<b>395.117</b>	<b>363.733</b>		<b>-11,7%</b>

El comercio al por mayor es el único que tiene incremento interanual, en este caso del 5,6% mientras que el comercio al por menor continúa con su marcado descenso de los últimos años.

Si bien la fabricación de vehículos ha aumentado no se puede decir lo mismo de la venta y reparación con descenso del -7,7%.

## TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO

Transporte y almacenamiento		2T 2020	3T 2020	4T 2020	1T 2021	2T 2021	EVOLUCIÓN	Variación Interanual 2T20-2T21
49	Transporte terrestre y por tubería	84.694	86.466	96.166	101.526	95.483		12,7%
51	Transporte aéreo	20.391	18.579	22.689	17.804	18.610		-8,7%
52	Almacenamiento y actividades anexas al transporte	44.689	42.446	44.110	44.913	54.867		22,8%
53	Actividades postales y de correos	15.397	14.487	16.231	16.413	19.704		28,0%
<b>TOTAL</b>		<b>165.171</b>	<b>161.977</b>	<b>179.195</b>	<b>180.656</b>	<b>188.663</b>		<b>14,2%</b>

En transporte y almacenamiento podemos observar un importante aumento de la variación interanual del segundo trimestre de 2021 con respecto al mismo período de tiempo de 2020, del +14,2%. Dentro de este grupo nos podemos encontrar con una única sección con descenso en su variación interanual, como es el transporte aéreo (-8,7%).

## HOSTELERIA



Hostelería		2T 2020	3T 2020	4T 2020	1T 2021	2T 2021	EVOLUCIÓN	Variación Interanual 2T20-2T21
55	Servicios de alojamiento	16.070	19.657	19.509	16.380	11.751		-26,9%
56	Servicios de comidas y bebidas	146.097	148.706	160.568	195.199	193.565		32,5%
<b>TOTAL</b>		<b>162.168</b>	<b>168.363</b>	<b>180.076</b>	<b>211.579</b>	<b>205.315</b>		<b>26,6%</b>

A pesar del descenso interanual de los servicios de alojamiento a la espera de mejores momentos (-26,9%), los servicios de comidas y bebidas tienen un muy fuerte incremento del 32,5% y solo están a 12.836 personas ocupadas del total de 206.401 que hubo en el segundo trimestre de 2019.

## INFORMACIÓN Y COMUNICACIONES

Información y comunicaciones		2T 2020	3T 2020	4T 2020	1T 2021	2T 2021	EVOLUCIÓN	Variación Interanual 2T20-2T21
58	Edición (incluye programas informáticos)	20.515	17.218	16.137	16.654	13.709		-33,2%
59	Actividades cinematográficas, de vídeo y de programas de televisión, grabación de sonido y edición musical	11.478	11.281	15.796	18.149	16.735		45,8%
60	Actividades de programación y emisión de radio y televisión	16.074	13.558	10.179	14.776	13.429		-16,5%
61	Telecomunicaciones	47.193	50.656	38.583	45.330	51.117		8,3%
62	Programación, consultoría y otras actividades relacionadas con la informática	132.769	118.941	113.649	114.342	117.369		-11,6%
<b>TOTAL</b>		<b>228.029</b>	<b>211.654</b>	<b>194.345</b>	<b>209.252</b>	<b>212.358</b>		<b>-6,9%</b>

El sector de la información y comunicaciones ve cómo su variación interanual se encuentra una vez más en negativo (-6,9%), teniendo un descenso en todas sus secciones excepto en las actividades cinematográficas, de vídeo y de programas de televisión, el cual tiene un importante aumento interanual del 45,8% (en el anterior trimestre el incremento fue del 30,0%), las actividades de telecomunicaciones también suben (+8,3%).

## ACTIVIDADES FINANCIERAS, SEGUROS E INMOBILIARIAS



Actividades financieras y de seguros		2T 2020	3T 2020	4T 2020	1T 2021	2T 2021	EVOLUCIÓN	Variación Interanual 2T20-2T21
64	Servicios financieros, excepto seguros y fondos de pensiones	82.517	90.073	86.783	92.922	93.866		13,8%
65	Seguros, reaseguros y fondos de pensiones, excepto Seguridad Social obligatoria	49.312	50.077	62.305	68.824	66.533		34,9%
66	Actividades auxiliares a los servicios financieros y a los seguros	8.837	11.197	13.887	9.545	9.968		12,8%
<b>TOTAL</b>		<b>140.667</b>	<b>151.346</b>	<b>162.974</b>	<b>171.291</b>	<b>170.367</b>		<b>21,1%</b>

Actividades inmobiliarias		2T 2020	3T 2020	4T 2020	1T 2021	2T 2021	EVOLUCIÓN	Variación Interanual 2T20-2T21
68	Actividades inmobiliarias	27.077	33.643	34.237	35.165	31.219		15,3%

El grupo de las actividades financieras y de seguros vuelven a tener valores positivos interanuales en todas sus secciones, siendo las actividades de seguros y fondos de pensiones las que experimentan una mayor subida de su variación interanual de un 34,9%, seguido de servicios financieros con una subida del 13,8%. Las actividades inmobiliarias también ven aumentadas su ocupación en un 15,3%.

## ACTIVIDADES PROFESIONALES, CIENTÍFICAS Y TÉCNICAS

Actividades profesionales, científicas y técnicas		2T 2020	3T 2020	4T 2020	1T 2021	2T 2021	EVOLUCIÓN	Variación Interanual 2T20-2T21
69	Actividades jurídicas y de contabilidad	77.258	78.166	78.326	76.619	70.652		-8,6%
70	Actividades de las sedes centrales; actividades de consultoría de gestión empresarial	34.760	33.023	34.885	30.979	36.037		3,7%
71	Servicios técnicos de arquitectura e ingeniería; ensayos y análisis técnicos	49.844	50.478	42.093	58.945	60.839		22,1%
72	Investigación y desarrollo	13.891	12.198	14.067	15.125	11.902		-14,3%
73	Publicidad y estudios de mercado	40.824	36.900	39.361	37.517	41.812		2,4%
74	Otras actividades profesionales, científicas y técnicas	19.339	22.721	18.786	27.117	24.593		27,2%
<b>TOTAL</b>		<b>235.917</b>	<b>233.484</b>	<b>227.519</b>	<b>246.301</b>	<b>245.836</b>		<b>4,2%</b>



Las actividades profesionales, científicas y técnicas ven cómo su ocupación interanual se incrementa en un 4,2%. Cabe destacar el fuerte aumento de otras actividades profesionales, científicas y técnicas con un 27,2%. Por el lado contrario, el mayor descenso se produce en las actividades de investigación y desarrollo (-14,3%) seguido de las actividades jurídicas y de contabilidad (-8,6%).

## ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS Y SERVICIOS AUXILIARES

Actividades administrativas y servicios auxiliares		2T 2020	3T 2020	4T 2020	1T 2021	2T 2021	EVOLUCIÓN	Variación Interanual 2T20-2T21
78	Actividades relacionadas con el empleo	9.204	8.685	6.119	7.912	5.357		-41,8%
79	Actividades de agencias de viajes, operadores turísticos, servicios de reservas y actividades relacionadas con los mismos	18.639	17.564	14.815	13.632	15.717		-15,7%
80	Actividades de seguridad e investigación	35.248	40.517	42.753	47.646	50.904		44,4%
81	Servicios a edificios y actividades de jardinería	103.465	95.505	101.713	100.157	105.543		2,0%
82	Actividades administrativas de oficina y otras actividades auxiliares a las empresas	30.614	27.857	33.120	29.363	29.889		-2,4%
<b>TOTAL</b>		<b>197.170</b>	<b>190.128</b>	<b>198.519</b>	<b>198.710</b>	<b>207.411</b>		<b>5,2%</b>

El sector de actividades administrativas y servicios auxiliares incrementa un 5,2% en la variación interanual en el 2T del 2021 con respecto al 2T del 2020. Tal y como observamos en el anterior trimestre, se confirma la línea descendente de la actividad en agencias de viajes, como consecuencia del cierre de muchas ellas ya visible previamente a la Pandemia, con una caída del 7,8%. Por otro lado, hay que destacar el fuerte aumento de las actividades de seguridad e investigación, con un 44,4% que en el anterior trimestre fue del +33,1%. Las actividades relacionadas con el empleo que representa a las empresas de trabajo temporal sufre un importante descenso de -41,8%.



<b>Administración Pública y defensa; Seguridad Social obligatoria</b>		<b>2T 2020</b>	<b>3T 2020</b>	<b>4T 2020</b>	<b>1T 2021</b>	<b>2T 2021</b>	<b>EVOLUCIÓN</b>	<b>Variación Interanual 2T20-2T21</b>
84	Administración pública y defensa; Seguridad Social obligatoria	203.280	229.952	233.693	221.365	211.163		<b>3,9%</b>
<b>Educación</b>		<b>2T 2020</b>	<b>3T 2020</b>	<b>4T 2020</b>	<b>1T 2021</b>	<b>2T 2021</b>	<b>EVOLUCIÓN</b>	<b>Variación Interanual 2T20-2T21</b>
85	Educación	210.387	191.816	228.158	225.419	239.385		<b>13,8%</b>
<b>Actividades sanitarias y de servicios sociales</b>		<b>2T 2020</b>	<b>3T 2020</b>	<b>4T 2020</b>	<b>1T 2021</b>	<b>2T 2021</b>	<b>EVOLUCIÓN</b>	<b>Variación Interanual 2T20-2T21</b>
86	Actividades sanitarias	194.218	204.094	201.069	195.303	193.428		-0,4%
87	Asistencia en establecimientos residenciales	35.598	36.551	41.879	49.086	46.458		30,5%
88	Actividades de servicios sociales sin alojamiento	34.757	34.117	40.693	34.151	34.907		0,4%
<b>TOTAL</b>		<b>264.574</b>	<b>274.761</b>	<b>283.641</b>	<b>278.539</b>	<b>274.793</b>		<b>3,9%</b>

En este sector hay un incremento en la mayoría de las secciones que lo conforman, teniendo la mayor subida en la variación interanual del segundo trimestre de 2021 con respecto al mismo período en el año 2020 de la asistencia en establecimientos residenciales, con un +30,5%, seguido de educación con un +13,8%. En el lado contrario se encuentran las actividades sanitarias con un descenso en la variación interanual de un +0,4% debido al inicio de la terminación de contratos COVID-19.

## ACTIVIDADES ARTÍSTICAS, RECREATIVAS Y DE ENTRETENIMIENTO

<b>Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento</b>		<b>2T 2020</b>	<b>3T 2020</b>	<b>4T 2020</b>	<b>1T 2021</b>	<b>2T 2021</b>	<b>EVOLUCIÓN</b>	<b>Variación Interanual 2T20-2T21</b>
90	Actividades de creación, artísticas y espectáculos	14.821	14.281	15.455	12.048	13.949		-5,9%
92	Actividades de juegos de azar y apuestas	8.939	11.310	9.926	6.672	10.472		17,1%
93	Actividades deportivas, recreativas y de entretenimiento	27.570	37.480	25.706	24.918	35.075		27,2%
<b>TOTAL</b>		<b>51.330</b>	<b>63.071</b>	<b>51.087</b>	<b>43.639</b>	<b>59.495</b>		<b>15,9%</b>



Si bien las actividades deportivas y de entretenimiento tienen un importante aumento del 27,2% interanual, el sector de la cultura se sigue desangrando y este trimestre tiene una pérdida del -5,9% de sus personas ocupadas. Las personas ocupadas en actividades de juegos de azar se incrementan un 17,1%.

## OTROS SERVICIOS

Otros servicios		2T 2020	3T 2020	4T 2020	1T 2021	2T 2021	EVOLUCIÓN	Variación Interanual 2T20-2T21
94	Actividades asociativas	23.113	22.686	23.169	19.580	23.103		0,0%
95	Reparación de ordenadores, efectos personales y artículos de uso doméstico	5.017	6.134	6.996	5.603	5.873		17,1%
96	Otros servicios personales	40.444	48.160	46.639	45.987	47.048		16,3%
97	Act. De hogares como empleadores de personal doméstico	129.453	143.367	130.317	133.665	154.951		19,7%
<b>TOTAL</b>		<b>198.027</b>	<b>220.347</b>	<b>207.121</b>	<b>204.836</b>	<b>230.975</b>		<b>16,6%</b>

El grupo mas voluminoso de este grupo, referido a hogares que emplean personal doméstico, con un total de 154.951 personas ocupadas se incrementa despues de dos trimestres anteriores con reducciones. Otros servicios personales incluye servicios de lavanderia, peluqueria y pompas fúnebres entre otros, tiene un incremento interanual del 16,3% en este trimestre. Las actividades asociativas comprenden organizaciones empresariales, sindicales, religiosas y colegios profesionales, se mantienen igual con respecto al mismo trimestre del año 2020. Resulta un dato a destacar el aumento de la sección de reparación de ordenadores, efectos personales y articulos de uso doméstico, del 19,7% segundo incremento en 2021 ya que en el primer trimestre de 2021 subieron en un 35,6% las personas ocupadas.

## 5. TIPOLOGIA DE SECCIONES ECONÓMICAS SEGÚN GRADO DE VARIACIÓN INTERANUAL

Las actividades económicas que tienen un incremento superior al 20% interanual de personas ocupadas suponen que respecto al segundo trimestre de 2020 hay 411.659 más personas en dichas actividades.

Secciones económicas con mas del 20% de incremento Interanual ordenadas de mayor a menor incremento		Total 1T 2021	Variación Interanual 1T20-1T21
32	Otras industrias manufactureras	10.456	82,5%
29	Fabricación de vehículos de motor, remolques y semirremolques	17.247	72,0%
66	Actividades auxiliares a los servicios financieros y a los seguros	9.545	54,6%
21	Fabricación de productos farmacéuticos	26.314	37,8%
95	Reparación de ordenadores, efectos personales y artículos de uso doméstico	5.603	35,6%
80	Actividades de seguridad e investigación	47.646	33,1%
59	Actividades cinematográficas, de vídeo y de programas de televisión, grabación de sonido y edición musical	18.149	30,0%
96	Otros servicios personales	45.987	30,0%
65	Seguros, reaseguros y fondos de pensiones, excepto Seguridad Social obligatoria	68.824	29,6%
41	Promoción y construcción de edificios	96.936	22,8%
82	Actividades administrativas de oficina y otras actividades auxiliares a las empresas	29.363	20,9%
<b>TOTAL</b>		<b>376.071</b>	

Hay +280.427 personas ocupadas más en el segundo trimestre de 2021 con relación a las del mismo periodo de 2020 en actividades económicas que tienen incrementos entre el 20% y el 0,1%. La administración pública aporta un fuerte número de personas de este grupo seguida de los hogares que emplean personal doméstico.

<b>Secciones económicas que incrementan entre el 0,1% y el 20% interanual ordenadas de mayor a menor</b>		<b>Total 2T 2021</b>	<b>Variación Interanual 2T20-2T21</b>
97	Act. De hogares como empleadores de personal doméstico	154.951	19,7%
92	Actividades de juegos de azar y apuestas	10.472	17,1%
95	Reparación de ordenadores, efectos personales y artículos de uso doméstico	5.873	17,1%
38	Recogida, tratamiento y eliminación de residuos; valorización	12.357	16,5%
96	Otros servicios personales	47.048	16,3%
68	Actividades inmobiliarias	31.219	15,3%
85	Educación	239.385	13,8%
64	Servicios financieros, excepto seguros y fondos de pensiones	93.866	13,8%
35	Suministro de energía eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado	18.868	13,6%
66	Actividades auxiliares a los servicios financieros y a los seguros	9.968	12,8%
49	Transporte terrestre y por tubería	95.483	12,7%
21	Fabricación de productos farmacéuticos	25.841	9,9%
61	Telecomunicaciones	51.117	8,3%
33	Reparación e instalación de maquinaria y equipo	7.008	5,9%
46	Comercio al por mayor e intermediarios del comercio, excepto de vehículos de motor y motocicletas	100.160	5,6%
26	Fabricación de productos informáticos, electrónicos y ópticos	8.263	4,8%
84	Administración pública y defensa; Seguridad Social obligatoria	211.163	3,9%
70	Actividades de las sedes centrales; actividades de consultoría de gestión empresarial	36.037	3,7%
73	Publicidad y estudios de mercado	41.812	2,4%
81	Servicios a edificios y actividades de jardinería	105.543	2,0%
10	Industria de la alimentación	28.306	2,0%
88	Actividades de servicios sociales sin alojamiento	34.907	0,4%
<b>TOTAL</b>		<b>1.369.646</b>	



Hay -542.953 menos personas ocupadas en sectores de actividad con descensos en relación con el mismo periodo de 2020. El comercio al por menor representa casi el 20% de personas ocupadas de esta categoría.

Secciones económicas que tienen incrementos interanuales negativos		Total 2T 2021	Variación Interanual 2T20-2T21
94	Actividades asociativas	23.103	0,0%
86	Actividades sanitarias	193.428	-0,4%
82	Actividades administrativas de oficina y otras actividades auxiliares a las empresas	29.889	-2,4%
90	Actividades de creación, artísticas y espectáculos	13.949	-5,9%
45	Venta y reparación de vehículos de motor y motocicletas	42.643	-7,7%
25	Fabricación de productos metálicos, excepto maquinaria y equipo	15.341	-8,5%
69	Actividades jurídicas y de contabilidad	70.652	-8,6%
51	Transporte aéreo	18.610	-8,7%
62	Programación, consultoría y otras actividades relacionadas con la informática	117.369	-11,6%
42	Ingeniería civil	17.466	-14,1%
72	Investigación y desarrollo	11.902	-14,3%
79	Actividades de agencias de viajes, operadores turísticos, servicios de reservas y actividades relacionadas con los mismos	15.717	-15,7%
60	Actividades de programación y emisión de radio y televisión	13.429	-16,5%
47	Comercio al por menor, excepto de vehículos de motor y motocicletas	220.930	-18,4%
18	Artes gráficas y reproducción de soportes grabados	17.594	-19,1%
30	Fabricación de otro material de transporte	15.325	-21,9%
43	Actividades de construcción especializada y acabado de edificios	75.925	-22,4%
55	Servicios de alojamiento	11.751	-26,9%
20	Industria química	12.326	-28,1%
32	Otras industrias manufactureras	6.533	-33,2%
58	Edición (incluye programas informáticos)	13.709	-33,2%
78	Actividades relacionadas con el empleo	5.357	-41,8%
<b>TOTAL</b>		<b>962.948</b>	

## 6. MUJERES OCUPADAS POR GRUPOS DE SECCIONES ECONÓMICAS. 2T 2021

<b>TOTAL 2T 2021</b>	<b>Ambos sexos</b>	<b>Mujeres</b>	<b>% Mujeres</b>
		3.124.124	1.541.291

<b>INDUSTRIA MANUFACTURERA</b>		<b>Ambos sexos</b>	<b>Mujeres</b>	<b>% Mujeres</b>
10	Industria de la alimentación	28.306	1.297	4,6%
18	Artes gráficas y reproducción de soportes grabados	17.594	5.996	34,1%
20	Industria química	12.326	4.442	36,0%
21	Fabricación de productos farmacéuticos	25.841	13.892	53,8%
25	Fabricación de productos metálicos, excepto maquinaria y equipo	15.341	2.215	14,4%
26	Fabricación de productos informáticos, electrónicos y ópticos	8.263	4.152	50,2%
28	Fabricación de maquinaria y equipo n.c.o.p.	12.805	2.137	16,7%
29	Fabricación de vehículos de motor, remolques y semirremolques	23.029	2.209	9,6%
30	Fabricación de otro material de transporte	15.325	3.426	22,4%
31	Fabricación de muebles	10.907	3.209	29,4%
32	Otras industrias manufactureras	6.533	4.496	68,8%
33	Reparación e instalación de maquinaria y equipo	7.008	0	0,0%
<b>TOTAL</b>		<b>183.278</b>	<b>47.471</b>	<b>25,9%</b>

<b>SUMINISTROS DE ENERGIA Y AGUA</b>		<b>Ambos sexos</b>	<b>Mujeres</b>	<b>% Mujeres</b>
35	Suministro de energía eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado	18.868	12.245	64,9%
38	Recogida, tratamiento y eliminación de residuos; valorización	12.357	439	3,6%
<b>TOTAL</b>		<b>31.225</b>	<b>12.684</b>	<b>40,6%</b>





<b>CONSTRUCCIÓN</b>		<b>Ambos sexos</b>	<b>Mujeres</b>	<b>% Mujeres</b>
41	Promoción y construcción de edificios	83.574	10.299	12,3%
42	Ingeniería civil	17.466	3.577	20,5%
43	Actividades de construcción especializada y acabado de edificios	75.925	11.918	15,7%
<b>TOTAL</b>		<b>176.965</b>	<b>25.793</b>	<b>14,6%</b>

<b>COMERCIO</b>		<b>Ambos sexos</b>	<b>Mujeres</b>	<b>% Mujeres</b>
45	Venta y reparación de vehículos de motor y motocicletas	42.643	1.792	4,2%
46	Comercio al por mayor e intermediarios del comercio, excepto de vehículos de motor y motocicletas	100.160	40.326	40,3%
47	Comercio al por menor, excepto de vehículos de motor y motocicletas	220.930	125.924	57,0%
<b>TOTAL</b>		<b>363.733</b>	<b>168.043</b>	<b>46,2%</b>

<b>TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO</b>		<b>Ambos sexos</b>	<b>Mujeres</b>	<b>% Mujeres</b>
49	Transporte terrestre y por tubería	95.483	16.280	17,1%
51	Transporte aéreo	18.610	5.397	29,0%
52	Almacenamiento y actividades anexas al transporte	54.867	23.288	42,4%
53	Actividades postales y de correos	19.704	3.178	16,1%
<b>TOTAL</b>		<b>188.663</b>	<b>48.143</b>	<b>25,5%</b>

<b>HOSTELERIA</b>		<b>Ambos sexos</b>	<b>Mujeres</b>	<b>% Mujeres</b>
55	Servicios de alojamiento	11.751	5.581	47,5%
56	Servicios de comidas y bebidas	193.565	102.530	53,0%
<b>TOTAL</b>		<b>205.315</b>	<b>108.111</b>	<b>52,7%</b>



<b>INFORMACIÓN Y COMUNICACIONES</b>		<b>Ambos sexos</b>	<b>Mujeres</b>	<b>% Mujeres</b>
58	Edición (incluye programas informáticos)	13.709	5.157	37,6%
59	Actividades cinematográficas, de vídeo y de programas de televisión, grabación de sonido y edición musical	16.735	8.254	49,3%
60	Actividades de programación y emisión de radio y televisión	13.429	4.171	31,1%
61	Telecomunicaciones	51.117	17.412	34,1%
62	Programación, consultoría y otras actividades relacionadas con la informática	117.369	39.574	33,7%
<b>TOTAL</b>		<b>212.358</b>	<b>74.568</b>	<b>35,1%</b>

<b>ACTIVIDADES FINANCIERAS, SEGUROS E INMOBILIARIAS</b>		<b>Ambos sexos</b>	<b>Mujeres</b>	<b>% Mujeres</b>
64	Servicios financieros, excepto seguros y fondos de pensiones	93.866	45.881	48,9%
65	Seguros, reaseguros y fondos de pensiones, excepto Seguridad Social obligatoria	66.533	39.147	58,8%
66	Actividades auxiliares a los servicios financieros y a los seguros	9.968	4.140	41,5%
68	Actividades inmobiliarias	31.219	16.137	51,7%
<b>TOTAL</b>		<b>201.586</b>	<b>105.305</b>	<b>52,2%</b>



<b>ACTIVIDADES PROFESIONALES, CIENTÍFICAS Y TÉCNICAS</b>		<b>Ambos sexos</b>	<b>Mujeres</b>	<b>% Mujeres</b>
69	Actividades jurídicas y de contabilidad	70.652	36.003	51,0%
70	Actividades de las sedes centrales; actividades de consultoría de gestión empresarial	36.037	23.163	64,3%
71	Servicios técnicos de arquitectura e ingeniería; ensayos y análisis técnicos	60.839	22.897	37,6%
72	Investigación y desarrollo	11.902	6.879	57,8%
73	Publicidad y estudios de mercado	41.812	20.253	48,4%
74	Otras actividades profesionales, científicas y técnicas	24.593	11.812	48,0%
<b>TOTAL</b>		<b>245.836</b>	<b>121.007</b>	<b>49,2%</b>

<b>ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS Y SERVICIOS AUXILIARES</b>		<b>Ambos sexos</b>	<b>Mujeres</b>	<b>% Mujeres</b>
78	Actividades relacionadas con el empleo	5.357	3.922	73,2%
79	Actividades de agencias de viajes, operadores turísticos, servicios de reservas y actividades relacionadas con los mismos	15.717	11.206	71,3%
80	Actividades de seguridad e investigación	50.904	13.334	26,2%
81	Servicios a edificios y actividades de jardinería	105.543	66.639	63,1%
82	Actividades administrativas de oficina y otras actividades auxiliares a las empresas	29.889	18.091	60,5%
<b>TOTAL</b>		<b>207.411</b>	<b>113.191</b>	<b>54,6%</b>

<b>ADMINISTRACIÓN PÚBLICA, SANIDAD, EDUCACIÓN Y SERVICIOS SOCIALES</b>		<b>Ambos sexos</b>	<b>Mujeres</b>	<b>% Mujeres</b>
84	Administración pública y defensa; Seguridad Social obligatoria	211.163	98.453	46,6%
85	Educación	239.385	160.684	67,1%
86	Actividades sanitarias	193.428	145.638	75,3%
87	Asistencia en establecimientos residenciales	46.458	40.811	87,8%
88	Actividades de servicios sociales sin alojamiento	34.907	28.159	80,7%
<b>TOTAL</b>		<b>719.693</b>	<b>479.392</b>	<b>66,6%</b>

<b>ACTIVIDADES ARTÍSTICAS, RECREATIVAS Y DE ENTRETENIMIENTO</b>		<b>Ambos sexos</b>	<b>Mujeres</b>	<b>% Mujeres</b>
90	Actividades de creación, artísticas y espectáculos	13.949	1.653	11,9%
92	Actividades de juegos de azar y apuestas	10.472	4.653	44,4%
93	Actividades deportivas, recreativas y de entretenimiento	35.075	14.480	41,3%
<b>TOTAL</b>		<b>59.495</b>	<b>20.786</b>	<b>34,9%</b>

<b>OTROS SERVICIOS</b>		<b>Ambos sexos</b>	<b>Mujeres</b>	<b>% Mujeres</b>
94	Actividades asociativas	23.103	16.151	69,9%
95	Reparación de ordenadores, efectos personales y artículos de uso doméstico	5.873	977	16,6%
96	Otros servicios personales	47.048	34.626	73,6%
97	Act. De hogares como empleadores de personal doméstico	154.951	121.054	78,1%
<b>TOTAL</b>		<b>230.975</b>	<b>172.809</b>	<b>75%</b>

Las mujeres ocupadas representan el segundo trimestre de 2021 el 49,3% (48,7% en el trimestre anterior). La actividad con mayor ocupación por mujeres es la 87, referida a "Asistencia en establecimientos residenciales" generalmente son residencias de personas mayores y tienen un 87,8% de mujeres seguida de la actividad número 88 referida a servicios sociales sin alojamiento con el 80,7% de mujeres. En tercer lugar está la 97, referida a "Actividades de hogares como empleadores de personal doméstico" 78,1% de mujeres.

En el otro extremo se encuentran cuatro grupos de actividades económicas con menor representación de mujeres: La construcción es la actividad con menos porcentaje de mujeres (14,6%) seguidos de Transporte y Almacenamiento (25,5%); Actividades Artísticas, Recreativas y de Entretenimiento (31,1%) e Información y Comunicaciones (34,9%).



GRUPO	% MUJERES OCUPADAS
<b>ACTIVIDADES PROFESIONALES, CIENTÍFICAS Y TÉCNICAS</b>	<b>49,2%</b>
<b>ACTIVIDADES FINANCIERAS, SEGUROS E INMOBILIARIAS</b>	<b>52,2%</b>
<b>HOSTELERIA</b>	<b>52,7%</b>

El grupo que más se acerca a la paridad entre hombres y mujeres es el de Actividades Profesionales, científicas y Técnicas con el 49,2% de mujeres seguido de actividades financieras , seguros e inmobiliarias que ostenta el 52,2% y en tercer lugar la Hostelería con el 52,7% de mujeres ocupadas.